.... Quid non mortalia pectora cogis,  
Auri sacra fames! (*Virg. Æneid. lib. iii.*)

**189** Promisit mulier hæc simpliciter credens,

baudia ortus, Rhodano paulo supra Valentiam missetur.

<sup>e</sup> Alii, *Siosium*; hodieque nomen Segusii retinet, vulgo *Suze*, ad Duriam annem.

<sup>f</sup> Ed. al., *Siagrius*. Regm., *Pasilius ac Siagrius*. D Fortunati carmen 18 libri iv, epitaphium est Basilii cujusdam illustris viri Pictaviensis, qui forte idem est de quo hic loquitur Gregorius.

<sup>g</sup> *Reliqua*, etc., ad finem capituli desunt in omnibus fere mss.

<sup>h</sup> Corb. et Bell., *Andarici*, sed eum infra *Andarchium* appellant. Colb., *Anparchi*.

<sup>i</sup> Colb. cum plerisque editis, *Facilis*.

<sup>j</sup> Is fuit Campaniæ Rhemensis dux, de quo Gregorius infra non semel. Ejus laudes prosequitur Fortunatus lib. vii, carm. 7, 8 et 9.

<sup>k</sup> Bell., *habere*.

<sup>l</sup> Id est, quasi unus ex iis qui res civiles et publicas nomine principis gerebant, quibus Honoratus titulus concedebatur. De hoc titulo plura habes apud Vales. in notis ad Ammian. Marcell., et Cangium in Glossario

absente viro, huic desponsari puellam. At ille regressus ad regem, præceptionem ad iudicem loci exhibuit, ut puellam hanc suo matrimonio sociaret, dicens: Quia dedi arrham in desponsatione ejus. Negavit autem vir ille, dicens: Quia neque te novi unde sis, neque aliquid de rebus tuis habeo. Qua intentione pullulante, ac vehementius incremente, Andarchius expetiit Ursum regis præsentia accessiri. Cumque venisset apud villam Brennacum <sup>a</sup>, requirit hominem alium, Ursum nomine, quem ad altarium clam adductum jurare fecit, ac dicere: Per hunc locum sanctum et reliquias martyrum beatorum, quia si filiam meam tibi in matrimonio non tradidero, sexdecim millia solidorum tibi satisfacere non morabor. Stabant enim testes in sacrario, auscultantes occulte verba loquentis, sed personam quæ loqueretur penitus non videntes. Tunc Andarchius demulsit verbis lenibus Ursum, fecitque eum sine regis præsentia reverti ad patriam. Factoque ex hoc juramento, breve sacramentorum regi illo protulit discedente, dicens <sup>b</sup>: Hæc et hæc mihi Ursus scripsit; et ideo gloriæ vestræ præceptionem depono, ut filiam suam mihi tradat in matrimonio. Alioquin mihi liceat res ejus possidere, donec sexdecim millibus solidorum acceptis, me ab hac causa removeam. Tunc adeptis præceptionibus, Arvernum rediit: ostendit iudici jussionem regis. Ursus autem se in Vellavum <sup>c</sup> territorium contulit. Cumque res ejus huic consignarentur, et hic in Vellavum accessit. Ingressusque unam Ursi domum, cenam sibi præcipi præparari, atque aquas quibus ablueretur caleferi jubet. Sed cum servi domus minime rudi domino parerent, alios fustibus, alios virgis cædit, nonnullis capita percutiens sanguinem elicit. Turbata ergo familia, præparatur **190** cœna, abluitur hic aquis calidis, inebriatur vino, et se collocat super stratum. Erant autem cum eo septem pueri tantum. Cumque non minus somno quam vino sepulti altius obdormissent, Ursus congregata familia, ostia domus, quæ erat ex ligneis fabricata tabulis, claudit: acceptisque clavibus, metas <sup>d</sup> annonæ quæ aderant, elidit; ac circa domum et supra domum aggregatis his acervis annonæ, quæ tunc in manipulis erat, ita ut operata ex his domus cerneretur omnino. Tunc immisso per partes diversas igne, cum jam super hos infelices materia ædificii

<sup>a</sup> Colb., *Brinna*.

<sup>b</sup> Sic Colb., Bec. et Regm. At Chesn., *illi protulit*; alii editi, *illo protulit discedenti*. Bellov. brevius, *illo protulit, dicens*.

<sup>c</sup> Editi plerique cum Bec. et Colb., *Villavum*. Regm. et Bad., *Villanum*; sic et infra. At Vellavum designari certum est, hodieque vulgo *le Velay*. Vide notas ad cap. 25, lib. x.

<sup>d</sup> Metæ vocabulum pro fugam acervo usurpari multis exemplis probat Alteserra in hunc locum. V. Hincmarum in Vita S. Remigii.

<sup>e</sup> Alii, *excitantur ad emissas voces*.

<sup>f</sup> Censet Valesius, et post eum Cointius, legendum esse *Chilpericum*. Nam Gregorius ibi et capitibus sequentibus de bello inter Chilpericum et Sigibertum moto loquitur: ad quos in pacem revocandos Guntramnus episcopus suæ ditionis Parisios convenire

exusta dirueret, excitantur, emittunt voces <sup>o</sup>: sed non fuit qui exaudiret, donec tota domo adusta ipsos pariter ignis absorberet. Ursus vero metuens, basilicam sancti Juliani expetiit, datisque regi muneribus, res suas in solidum recepit.

XLVIII [Al. XLII]. Chlodovechus vero Chilperici filius, de Turonico ejectus, Burdegalam abiit. Denique cum apud Burdegalensem civitatem nullo prorsus inquietante resideret, Sigulfus quidam a parte Sigiberti se super eum objecit: quem fugientem cum tubis et buccinis, quasi labentem cervum fugans, insequabatur, qui vix ad patrem regrediendi liberum habuit aditum. Tamen per Andegavis regressus, ad eum rediit. Cum autem intentio inter Gunthramnum <sup>1</sup> et Sigibertum reges verteretur, Gunthramnus rex apud Parisios omnes episcopos regni sui congregat, ut inter utrosque quid veritas haberet, edicerent. Sed ut bellum civile in majore pernicitate cresceret, eos audire peccatis facientibus distulerunt. Chilpericus autem rex in ira commotus, per Theodobertum filium suum seniore, qui a Sigiberto aliquando apprehensus sacramentum dederat <sup>2</sup> ut ei fidelis esset, civitates ejus pervadit, id est Turonis et Pictavis, et reliquas citra Ligerim sitas. Qui Pictavis veniens, contra Gundobaldum <sup>3</sup> **191** duces pugnavit. Terga autem vertente exercitu partis Gundobaldi, magnam ibi stragem de populo illo fecit; sed et de Turonica regione maximam partem <sup>4</sup> incendit, et nisi ad tempus manus dedissent, totam continuo debellasset. Commoto autem exercitu, Lemovicinum, Cadurcinum, vel reliquas illorum provincias <sup>5</sup> pervadit, vastat, evertit; ecclesias incendit, ministeria detrahit, clericos interficit, monasteria virorum dejicit, puellarum deludit <sup>6</sup>, et cuncta devastat: fuitque illo in tempore pejor in ecclesiis gemitus, quam tempore persecutionis Diocletiani.

XLIX [Al. XLIII]. Et <sup>1</sup> adhuc obstupescimus et admiramur, cur tantæ super eos plagæ irruerant: sed recurramus ad illud quod parentes eorum egerunt, et isti perpetrant. Illi post prædicationem sacerdotum, de fanis ad ecclesias sunt conversi; isti quotidie de ecclesiis prædas detrahunt. Illi sacerdotes Domini ex toto corde venerati sunt, et audierunt; isti non solum non audiunt, sed etiam persequuntur. Illi monasteria et ecclesias ditaverunt; isti eas diruunt ac subver-

procuravit. Religio tamen fuit id mutare, cum Gunthramnum omnes editi simul et mss. habeant. Hic synodum Paris. iv laudari censet Cointius, quæ anno 575 habita fuit.

<sup>2</sup> Supra cap. 25. Cæterum plerique editi cum aliquot mss. habent *quondam apprehensus*, etc.

<sup>3</sup> Bel. et Corb., *Gundoaldum*; Regm., *Gundobaldum*; Al. *Guntwaldum*.

<sup>4</sup> Alii, *Turonicam regionem maxima ex parte*. Quæ sequuntur sic refert Regm., *Et nisi se ad tempus dedissent... devastasset*.

<sup>5</sup> Corb. et Bell., *illarum propinquas*. Bad., *reliquis provincias*. Regm., *reliquis illarum partium civitates*. Bec., *illarum urbium provincias*.

<sup>6</sup> Sic mss., at editi plerique, *puellas*. Frch., al. *puellam*, et infra cum Bec., *persecutoris*

<sup>7</sup> Hoc caput deest in Bell. et Corb.

tunt. Quid de Latta <sup>a</sup> monasterio referam, in quo beati Martini habentur reliquæ? Cum ad eum unus cuneus hostium adventaret, et fluvium, qui propinquus est, transire disponderet ut monasterium exspoliaret, clamaverunt monachi; dicentes: Nolite, o barbari, nolite huc transire: beati enim Martini istud est monasterium. Hæc audientes, eorum multi compuncti a Dei timore regressi sunt. Viginti tamen ex ipsis, qui non metuebant Deum, neque beatum confessorum honorabant, ascendentes navem illuc transgrediuntur, et inimico stimulante, monachos cædunt, monasterium evertunt, resque diripiunt, de quibus **192** facientes sarcinas, navi imponunt. Ingressique fluvium, protinus vibrante carina huc illucque feruntur. Cumque amisso solatio remorum, hastilibus lancearum in fundum alvei defixis remeare conarentur, navis sub pedibus eorum dehiscit, et uniuscujusque ferrum, quod contra se tenebat, pectori defigitur, transverberatique cuncti a propriis jaculis interimuntur. Unus tantum ex ipsis, qui eos increpabat, ne ista committerent, remansit illæsus. Quod si hoc quis fortuito evenisse judicat, cernat unum insontem plurimis evasisse de noxiis. Quibus interfectis, monachi ipsos et res suas ex alveo detrahentes, illos sepelientes, res suas domui restituunt.

L [*Al. XLIX*]. Dum hæc agerentur, Sigibertus rex gentes illas <sup>b</sup>, quæ ultra Rhenum habentur, commovet, et bellum civile ordiens, contra fratrem suum Chilpericum ire destinat. Quod audiens Chilpericus, ad fratrem suum Gunthramnum legatos mittit. Qui conjuncti pariter fœdus ineunt, ut nullus fratrem suum perire sineret. Sed cum Sigibertus gentes illas adducens venisset, et Chilpericus de alia parte cum suo exercitu resideret, nec haberet rex Sigibertus super fratrem suum iturus, ubi Sequanam <sup>c</sup> fluvium transmearet, fratri suo Gunthramno mandatum mittit, dicens: Nisi me permiseris per tuam sortem hunc fluvium transire, cum omni exercitu meo super te pergam. Quod ille timens, fœdus cum eodem iniit, eumque transire permisit. Denique sentiens Chilpericus, quod Gunthramnus, scilicet relicto eo ad Sigibertum transisset, castra movit, et usque Avallodium <sup>d</sup> Carnotensem vicum abiit. Quem Sigibertus insecutus, campum sibi præparari petiit <sup>e</sup>. Ille vero

<sup>a</sup> Colb., *Lata, Bec., de Lettat*. Erat fortasse monasterium hic memoratum in vico, qui etiam nunc *Siran la Late*, seu *la Latte* appellatur, haud procul a Severiaco, *Sivré*, Bellismo et Noviliaco, *Neuilli*, sito.

<sup>b</sup> Chol., *Sigibertus tres gentes*, etc.

<sup>c</sup> Sic mss. omnes, præter Colb. et Chesn. qui habent *Segonam*, quasi hic Sagona sive Arar, vulgo *la Saône*, designaretur. Editi vet. habent quoque *Sequanam*. Et quidem ex Gregorii lib. II de Mirac. S. Martini, cap. 7, patet hic legendum esse *Sequanam*. De hac re vide etiam lib. I de Gloria martyr., cap. 72.

<sup>d</sup> Hic vicus est ad flumen Lidericum, qui postea Allocium seu Alogium, vulgo *Alluye*, dictus est. In plerisque mss. et editis scribitur *Alocium*. *Bec., ad Valoctum*.

<sup>e</sup> Tunc temporis scripsit ad Brunehildem Sigiberti uxorem beatus Germanus Parisiorum antistes, ut excidium, quod toti regioni imminabat, averteret.

timens, ne colliso **193** utroque exercitu, etiam regnum eorum corrueret, pacem petiit, civitatesque ejus, quas Theodobertus male pervaserat, reddidit; deprecans, ut nullo casu culparentur earum habitatores, quos ille injuste igni ferroque opprimens acquisierat. Vicos quoque, qui circa Parisios erant, maxime tunc flamma consumpsit; et tam domus quam res reliquæ ab hoste direptæ sunt, ut etiam et captivi ducerentur. Obtestabatur enim rex, ne hæc fierent: sed furorem gentium, quæ de ulteriore Rheni amnis parte venerant, superare non poterat; sed omnia patienter ferebat, donec redire posset ad patriam. Tunc ex gentilibus illis contra eum quidam murmuraverunt, cur se a certamine subtraxisset. Sed ille, ut erat intrepidus, ascenso equo, ad eos dirigit, eosque verbis lenibus demisit, multos ex eis postea lapidibus obrui præcipiens. Sed nec hoc sine beati Martini fuisse virtute ambigitur, ut hi sine bello pacificarentur. Nam in ipsa die qua hi pacem fecerunt, tres paralytici ad beati basilicam suam directi <sup>f</sup>, quod in sequentibus libris, Domino juvante, disserimus:

LI [*Al. XLV*]. Dolorem enim ingerit animo ista civilia bella referre. Nam post annum iterum Chilpericus ad Gunthramnum fratrem suum legatos mittit, dicens: Veniat frater mecum [*Al. meus*], et videamus nos, et pacificati persequamur Sigibertum inimicum nostrum. Quod cum fuisset factum, seque vidissent, ac muneribus honorassent, commoto Chilpericus exercitu usque Rhemis accessit, cuncta incendens atque debellans. Quod audiens Sigibertus, iterum convocatis gentibus illis, quarum supra memoriam fecimus, Parisios venit, et contra fratrem suum ire disponit, mittens nuntios Dunensibus et Turonicis, ut contra Theodobertum ire deberent. Quod illi dissimulantes, rex Godegiselum et Gunthramnum **194** duces in capite dirigit. Qui commoventes exercitum, adversus eum pergunt. At ille derelictus a suis, cum paucis remansit: sed tamen ad bellum exire non dubitat. Ineuntes autem prælium, Theodobertus evictus in campo prosternitur, et ab hostibus exanime corpus, quod dici dolor est, spoliatur. Tunc ab Arnulfo <sup>g</sup> quodam collectus, ablutusque, ac dignis vestibus est indutus, et ad Eco-  
Superest hæc epistola tanto pontifice ad pacem principes Christianos adhortante digna, quam in Appendice referemus.

<sup>f</sup> Horum trium paralyticorum curationem refert Gregor. lib. II Mirac. S. Martini, cap. 5, 6 et 7.

<sup>g</sup> Colb. et Bec. cum Chesn., *Arnulfo*. De more ablucendorum defunctorum apud gentes et Christianos plura habet V. Cl. Ant. Dadinus Alteserra in cap. 5 lib. II Hist. Gregorii nostri, ubi ex Aimoino in Vita S. Abbonis, cap. 20, observat interemptorum corpora illota sepeliri solita fuisse. Abbo quippe cum ipsis quibus indutus erat vestimentis, uti mos est sepeliri interemptos, illotus etiam lapideo tumulatus sarcophago fuit. Forte Theodobertus lotus fuit ac aliis vestibus indutus ob regiam dignitatem, vel quod nondum mos ille inolevisset. Reges autem, episcopos et abbates, digni, id est, ut puto, suæ dignitati competentibus indutos vestibus, sepeliri solitos fuisse probant complures Gregorii loci.

lismensem <sup>a</sup> civitatem sepultus. Chilpericus vero cognoscens quod iterum se Guntchramnus cum Sigiberto pacificasset, se infra Tornacenses muros cum uxore et filiis suis communivit.

LII [Al. XLVI]. In eo anno fulgur per cælum discurrens visus est <sup>b</sup>, sicut quondam ante mortem Chlothacharii factum vidimus. Sigibertus vero obtentis civitatibus illis, quæ citra Parisios sunt positæ, usque Rothomagensem urbem accessit, volens easdem urbes hostibus cedere. Quod ne faceret, a suis prohibitus est. Regressus inde, Parisios est ingressus: ibique ad eum Brunichildis cum filiis venit. Tunc Franci, qui quondam ad Childebertum aspererant seniores, ad Sigibertum legationem mittunt, ut ad eos veniens, derelicto Chilperico, super seipsum regem stabilirent. Ille vero hæc audiens, misit qui fratrem suum in supra memorata civitate <sup>c</sup> considerent, ipse illuc properare deliberans. Cui sanctus Germanus episcopus dixit: Si abieris, et fratrem tuum interficere noveris, vivus et victor redibis: si autem aliud cogitaveris, morieris. Sic enim Dominus per Salomonem dixit: *Foveam quam fratri tuo parabis, in eam corrues* (Prov. xxvi, 27). Quod ille, peccatis facientibus, audire neglexit. Veniente autem illo ad villam, cui nomen est Victoriacum <sup>d</sup>, collectus est ad eum omnis exercitus, impositumque super clypeo sibi regem statuunt. Tunc duo pueri cum cultris validis, quos vulgo *scramasaxos* <sup>e</sup> **195** vocant, infectis veneno, maleficati a Fredegunde regina cum aliam causam se gerere <sup>f</sup> simularent, utraque ei latera feriunt. At ille vociferans, atque corruens, non post multo spatio emisit spiritum: ibique et Charegisilus cubicularius ejus corrui: ibi et Sigila, qui quondam ex Gothia venerat, multum laceratus est, et postea ab Chilperico rege comprehensus, incensis cum cauteriis candentibus omnibus juncturis, ac membratim separatus <sup>g</sup>, crudeliter vitam finivit. Fuit autem Charegisilus ille tam levis opere, quam gravis cupiditate; de minimis consur-

gens, magnus per adulationes cum rege effectus est; competitor rerum alienarum, testamentorumque effractor; cui talis fuit vitæ exitus, ut non mereretur voluntatem propriam morte imminente complere, qui aliorum voluntates sæpe destruxerat. Chilperici autem in ancipiti casu defixus, in dubium habebat, an evaderet, an periret, donec ad eum missi veniunt de fratris obitu nuntiantes. Tunc egressus a Tornaco cum uxore et filiis, eum vestitum apud Lambros <sup>h</sup> vicum sepelivit. Unde postea Suessionas in basilica sancti Medardi, quam ipse ædificaverat, translatus, secus Chlothacharium patrem suum sepultus est. Obiit autem quarto decimo regni sui anno, ætate quadragenaria. **196** A transitu ergo Theudeberti senioris usque ad exitum Sigiberti, supputantur anni viginti novem <sup>i</sup>. Inter exitum vero Sigiberti et nepotis sui Theodeberti, fuerunt dies decem et octo. Mortuo autem Sigiberto, regnavit Childebertus filius ejus pro eo.

A principio usque ad diluvium, anni bis mille ducenti quadraginta duo. A diluvio autem usque ad Abraham, anni nongenti quadraginta duo. Ab Abraham vero usque ad egressum filiorum Israel ex Ægypto, anni quadringenti sexaginta duo <sup>j</sup>. Ab egressu filiorum Israel ex Ægypto usque ad ædificationem templi Salomonis, anni quadringenti octoginta. Ab ædificatione ergo templi usque ad desolationem ejus, et transmigracionem in Babyloniam, anni trecenti nonaginta <sup>k</sup>. A transmigracione igitur usque ad passionem Domini, anni sexcenti sexaginta octo <sup>l</sup>. A passione Domini usque ad transitum sancti Martini, anni quadringenti et duodecim. A transitu sancti Martini usque ad transitum Chlodovechi regis, anni centum duodecim: A transitu Chlodovechi regis usque ad transitum Theudeberti, anni triginta septem <sup>m</sup>. A transitu Theudeberti usque ad exitum Sigiberti, anni viginti novem. Qui sunt simul anni quinquies mille septingenti septuaginta quatuor <sup>n</sup>.

<sup>a</sup> Corb., Bell. et Fröh., *Colosinensem*. Colb., *Ecolinensem*. Bec. et Mor. 5., *Ecolinensem*.

<sup>b</sup> Sic Corb.; alii cum editis, *fulgur... visum est*.

<sup>c</sup> Tornacensi scilicet, ex cap. præcedenti.

<sup>d</sup> Vicus est, ut monet Miræus, inter Duacum et Atrebatas ad Scarpam fluvium, vulgo *Vitry* hodieque dictus, quem Hariulfus in Chronico Centulensi villam publicam in suburbano Atrebatensis urbis sitam appellat.

<sup>e</sup> Corb., *scramasaxos*. Regm., *scramasaxos*. Colb., *chramasaxos*. Vox est barbara quæ significat cultellos vulnellcos, seu gladiolos breves, a Saxonico *sax* vel *sachs*. Ad Vossium de Vit. Latin. sermon. l. II, cap. 17.

<sup>f</sup> Bell., Mor. s., etc., *suggerere*. Sigiberti necem an. 576 consignat Marius, quam tamen anno præcedenti contigisse volunt viri eruditi.

<sup>g</sup> Corb., *separatis*.

<sup>h</sup> Vicus est ad Scarpam fluvium inter Camaracuni et Atrebatas situs. Cognatus in Historia Tornacensi hunc prope Duacum, qua iter est Atrebatum, locat. De hac Chilperici sortis mutatione Fortunatus lib. IX, carm. 1.

<sup>i</sup> Corb. et Colb. cum Bad., 28.

<sup>j</sup> Colb., 452. Bec., 442.

<sup>k</sup> Sic Cod. Bell. et Corb., quem numerum ita scribunt cccLXL. Regm., Bec. et Bad. habent 340. Colb. et Chesn., 361. Alii editi, 360.

<sup>l</sup> Colb., Chesn. et Bad., 648. Nullus est numerus in cod. Regm.

<sup>m</sup> Cod. Colb., 34.

<sup>n</sup> Sic mss. cum Bad., qui computus congruit singulis articulis, ut habentur in nostro texto. Cæteri tamen editi habent *quadraginta quatuor*.

## 197-198 INCIPIUNT CAPITULA' LIBRI QUINTI.

- I. De Childeberti junioris regno, et de matre ejus.
- II. Quod Merovechus Brunichildem accepit uxorem.
- III. Bellum contra Chilpericum, et de militia Rauchingi.
- IV. Quod Roecolenus Turonis venit.

- V. De episcopis Lingonicis, et Namnetico.
- VI. De Leonaste archidiacono Biturigo.
- VII. De Senoch recluso.
- VIII. De sancto Germano Parisiorum episcopo.

*IX. De Caluppiano recluso.*

*X. De Patroclo recluso.*

*XI. De Judæis conversis per Avitum episcopum.*

*XII. De Brachione abbate.*

*XIII. Quod Mummolus Lemovicus vastavit.*

*XIV. Quod Merovechus tonsoratus ab basilicam sancti Martini confugit.*

*XV. Bellum inter Saxones et Suevos.*

*XVI. De interitu Macliavi.*

*XVII. Quod Gunthramnus rex filios Magnacharii interfecit, suosque perdidit; et de dubietate Paschæ.*

*XVIII. De ecclesia Cainonensi; et quod Gunthramnus rex cum Childeberto conjunctus est.*

*XIX. De Prætextato episcopo; et interitu Merovechi.*

*XX. De elemosynis Tiberii.*

*XXI. De Salonio et Sagitario episcopis.*

*XXII. De Winnoco Brittone.*

*XXIII. De obitu Samsonis filii Chilperici.*

*XXIV. De prodigiis ostensis.*

*XXV. Quod Gunthramnus Boso filias suas de basilica sancti Martini abstulit, et Chilpericus Pictavis invasit.*

*XXVI. De interitu Daconis et Dracoleni (Cod. Corb., Dacoleni et Dragleni ducis).*

*XXVII. Quod exercitus in Britannias abiit.*

*XXVIII. De ejectione Salonii et Sagitarii.*

*XXIX. De descriptionibus a Chilperico impostis.*

*XXX. De vastatione Britannorum.*

*XXXI. De imperio Tiberii.*

*XXXII. De insidiis Britannorum.*

*XXXIII. De Basilica sancti Dionysii injuriata per mulierem.*

*XXXIV. De prodigiis.*

*XXXV. De dysentericæ morbo et filii Chilperici mortuis.*

*XXXVI. De Austrechilde regina.*

*XXXVII. De Heraclio episcopo, et Nantino comite.*

*XXXVIII. De Martino Galliciensi episcopo.*

*XXXIX. De persecutione Christianorum in Hispaniis.*

*XL. De interitu Chlodovechi.*

*XLI. De Elasio et Eunoio episcopis.*

*XLII. De legatis Galliciensibus, ac prodigiis.*

*XLIII. De Maurilione Cudurcorum episcopo.*

*XLIV. De altercatione cum hæretico.*

*XLV. De his quæ Chilpericus scripsit.*

*XLVI. De obitu Agræculæ episcopi.*

*XLVII. De obitu Dalmatii episcopi.*

*XLVIII. De comitatu Eunonii.*

*XLIX. De malitia Leudastis.*

*L. De insidiis quas nobis fecit, et qualiter ipse humiliatus est.*

*LI. Quæ beatus Salvius de Chilperico prædixit.*

## LIBER QUINTUS.

### Prologus.

**199** Tædet me bellorum civilium diversitates quæ Francorum gentem et regnum valde proterunt, memorare: in quo, quod pejus est, tempus illud, quod Dominus de dolorum prædixit initio, jam videmus. Consurgit pater in filium, filius in patrem, frater in fratrem, proximus in propinquum (*Matth. x, 21*). Debebant enim eos exempla anteriorum regum terrere, qui ut divisi, statim ab inimicis sunt intercepti. Quoties et ipsa Urbs urbium, et totius mundi caput, iniens bella civilia, ruit! quo cessante, rursus quasi ex humo surrexit. Utinam et vos, o reges, in his præliis, in quibus parentes vestri desudaverunt, exerceremini, ut gentes vestra pace conterritæ, vestris viribus premerentur. Recordamini quid caput victoriarum vestrarum Chlodovechus fecerit, qui adversos <sup>a</sup> reges interfecit, noxias gentes elisit, patrias gentes subjugavit: quarum regnum vobis **200** integrum illæsumque reliquit. Et cum hoc faceret, neque aurum<sup>b</sup>, neque argentum, sicut nunc est in thesauris vestris, habebat. Quid agitis? quid queritis? quid non abundatis? In domibus delicia<sup>c</sup> supercrescunt; in promptuariis vinum, triticum, oleumque redundat; in thesauris aurum atque argentum coacervatur. Unum vobis deest, quod pacem non habentes, Dei gratia indigetis. Cur unus tollit alteri suum? cur alter <sup>d</sup> concupiscit alienum? Cavete illud, quæso, Apostoli: *Si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini* (*Gal. v, 15*).

<sup>a</sup> Alii, *diversos*.

<sup>b</sup> Hinc patet Chlodoveum filiosque ejus non multum argenti coacervasse. Unde supra lib. III, cap. 7, Theodoricus adeo ægre ferebat disci argentei privationem.

<sup>c</sup> Corb. et Bell. *In domibus militiæ.*

**A** Scrutamini diligenter veterum scripta, et videbitis quid civilia bella parturiant. Requirite quid de Carthaginensibus scribat Orosius: qui cum post septingentos annos subversam dicat civitatem et regionem eorum, addidit: « Quæ res eam tandiu servavit? concordia. Quæ res eam post tanta destruxit tempora? discordia. » Cavete discordiam, cavete bella civilia, quæ vos populumque **201** vestrum expugnant. Quid aliud sperandum erit, nisi cum exercitus vester ceciderit, vos sine solatio relictis, atque a gentibus adversis oppressi protinus corruatis? Si te, o rex, bellum civile delectat, illud quod Apostolus (*Gal. v, 17*) in hominem agi meminit, exerce, ut spiritus concupiscat adversus carnem, et vitia virtutibus cedant, et in liber capiti tuo, id est Christo, servias, qui quondam radici malorum servieras compeditus.

**I.** Igitur interempto Sigiberto rege apud Victoriacum villam, Brunichildis regina cum filiis Parisios residebat. Quod factum cum ad eam perlatum fuisset, et conturbata dolore ac luctu, quid ageret ignoraret, Gundobaldus <sup>f</sup> dux apprehensum Childebertum filium ejus parvulum furtim abstulit, ereptumque ab imminenti morte, collectisque gentibus super quas pater ejus regnum tenuerat, regem instituit, vix lustro ætatis uno jam peracto: qui die dominici Natalis regnare cepit. Anno igitur primo regni ejus, Chilpericus rex Parisios venit, apprehensamque Brunichildem apud

<sup>d</sup> Alii, *alteri suum, cum alter concupiscit alienum.*

<sup>e</sup> Liber quartus, potissimum a cap. 6, pene omnis est de Carthaginensibus.

<sup>f</sup> Sic editi cum Regm.; mss. plerique, *Gundobaldus. Corb., Gundobaldus rex.*

Rothomagensem civitatem in exilium trusit, thesaurosque ejus quos Parisios detulerat, abstulit: filias vero ejus Meldis<sup>a</sup> urbe teneri præcepit. Tunc Roccolenus<sup>b</sup> cum Cenomannicis Turonis venit, et prædas egit, et multa scelera fecit: quod in sequenti qualiter a virtute beati Martini pro tantis malis quæ gessit, percussus interiit, memorabimus<sup>c</sup>.

II. Chilpericus vero filium suum Merovechum cum exercitu Pictavis dirigit. At ille relicta ordinatione patris, Turonis venit, ibique et dies sanctos Paschæ tenuit. Multum enim regionem illam exercitus ejus vastavit. Ipse vero simulans ad matrem suam ire velle, Rothomagum petiit, et ibi Brunichildi reginæ conjungitur, eamque sibi in matrimonio sociavit. Hæc **202** audiens Chilpericus, quod scilicet contra fas legemque canonicam uxorem patrii accepisset, valde amarus, dicto citius ad supra memoratum oppidum dirigit. At illi cum hæc cognovissent, quod eosdem separare decerneret, ad basilicam sancti Martini, quæ super muros civitatis ligneis tabulis fabricata est, confugium faciunt. Rex vero adveniens, cum in multis ingeniis eos exinde auferre niteretur, et illi dolose eum putantes facere, non crederent, juravit eis dicens: Si, inquit, voluntas Dei fuerit<sup>d</sup>, ipse hos separare non conaretur. Hæc illi sacramenta audientes<sup>e</sup>, de basilica egressi sunt, exosculatisque et dignanter acceptis, epulavit cum eis. Post dies vero paucos, adsumpto secum rex Merovecho, Suessionas<sup>f</sup> rediit.

III. Cum autem ibidem commorarentur, collecti aliqui de Campania, Suessionas urbem aggrediuntur, fugataque ex ea Fredegunde regina, atque Chlodovecho filio Chilperici, volebant sibi subdere civitatem. Quod ut Chilpericus rex comperit<sup>g</sup>, cum exercitu illuc direxit, mittens nuntios ne sibi injuriam facerent, et excidium de utroque eveniret exercitu. Illi autem hæc negligentes, præparantur ad bellum: commissoque prælio invaluit pars Chilperici, atque fugavit partem sibi adversam, multos ex ea strenuos atque utiles viros prosternens, fugatisque reliquis Suessionas ingreditur. Quæ postquam acta sunt, rex propter conjugationem Brunichildi, suspectum habere coepit Merovechum filium suum, dicens, hoc prælium ejus nequitia surrexisse: spoliatumque ab armis, datis custodibus libere<sup>h</sup> custodiri præcepit, tractans quid de eo in posterum ordinaret. Godinus

<sup>a</sup> Sic Regm. et Bad.; Bec., *Meledum*. Alii tres *meas.*, *Meledus*. Editi plerique, *Meledis*, vulgo *Meaux*.

<sup>b</sup> Alii, *Ruccutenus*. Regm., *Rotolenus*. Bec., *Rucolenus*, et infra, cap. 4, *Ruccolinus*, seu *Rutulenus*.

<sup>c</sup> Infra cap. 4, et in lib. II de Miraculis sancti Martini, cap. 27.

<sup>d</sup> Plerique editi cum Bec., *foret*. Bad., *foret*, ipse vos separare non conaret.

<sup>e</sup> Alii, *accipientes*. Et infra Colb., *epulatus est cum eis*.

<sup>f</sup> Al., *Sessiones*, et inferius. Regm. vero et Bec., *Sessionis*.

<sup>g</sup> Monet Valesius hic sibi ipsi contrarium esse Gregorium, qui Chilpericum Suessionibus commorantem dicit; et tamen de eo sic loquitur, quasi ibi non adfuisset.

<sup>h</sup> Viri illustres honestorum semper hominum cu-

A autem, qui a sorte Sigiberti se ad Chilpericum transulerat, et multis ab eo muneribus locupletatus est, caput belli istius fuit; sed in campo victus, primus fuga dilabitur: villas vero quas ei rex a fisco **203** in territorio Suessionico indulserat, abstulit, et basilicæ contulit beati Medardi. Ipse quoque Godinus non post multum tempus repentina morte præventus, interiit. Cujus conjugem Rauchingus<sup>i</sup> accepit, vir omni vanitate repletus, superbia tumidus, elatione protervus; qui se ita cum subjectis agebat, ut non cognosceret in se aliquid humanitatis habere, sed ultra modum humanæ malitiæ atque stultitiæ<sup>j</sup> in suos desæviens, nefanda mala gerebat. Nam si ante eum, ut assolet<sup>k</sup>, convivio urentem puer cereum tenuisset, nudari ejus tibias faciebat, atque tandiu in his cereum comprimi, donec lumine privaretur; iterum cum illuminatus fuisset, similiter faciebat, usque dum totæ tibie famuli tenentis exurerentur. Quod si vocem emittere, aut se de loco illo alia in parte movere conatus fuisset, nudus illico gladius imminabat; siebatque ut hoc flente, iste magna lætitia exsultaret. Aiebant enim quidam, eo tempore duos de famulis ejus, ut sæpe contingit, mutuo se amore dilexisse, virum scilicet et puellam. Cumque hæc dilectio per duorum annorum aut eo amplius spatia traheretur, conjuncti pariter ecclesiam petierunt. Quod cum Rauchingus comperisset, accedit ad sacerdotem loci; rogat sibi protinus reddi suos famulos excusatos. Tunc sacerdos ait ad eum: Nosti enim quæ veneratio debeat impendi ecclesiis Dei. Non enim poteris eos accipere, nisi ut fidem facias de permanente eorum conjunctione; similiter et ut de omni pœna corporali liberi maneant, repromittas<sup>l</sup>. At ille, cum diu ambiguus cogitatione siluisset, tandem conversus ad sacerdotem, posuit manus suas super altari cum juramento, dicens: Quia nunquam erunt a me separandi, sed potius ego faciam, ut in hac conjunctione permaneant: quia quamquam mihi molestum fuerit, quod absque mei consilii conniventia<sup>m</sup> talia **204** sint gesta, illud tamen libens amplector, quod nec hic ancillam alterius, neque hæc extranei servum acceperit. Credidit sacerdos ille simpliciter promissioni hominis callidi, reddiditque homines excusatos. Quibus ille acceptis, et gratias agens, abscessit ad domum suam; et statim jussit elidi arbo-

D stodiæ committebantur, ut notat Hieronymus in lib. II advers. Vigilantium. Vide lib. I de Gloria Mart., cap. 45. *Delicatam custodiam* appellat Pontius in Vita sancti Cypriani, num. 15.

<sup>i</sup> Alii, *Rauchinchus*.

<sup>j</sup> Corb. et Bell., *ultra modum atque stultitiam*.

<sup>k</sup> Sic in libro II Dialog. S. Gregorii, cap. 20, monachus quidam S. P. Benedicto ad mensam sedenti lucernam tenebat.

<sup>l</sup> Exstat ea de re formula apud Bignonium, inter veteres incerti auctoris num. 22. Vide et ejusdem viri cl. notas.

<sup>m</sup> Colb. cum aliquot editis, *convenientia*. Bec., *conhibentia*.

rem, truncatamque columnam ejus per capita cuneo scissam <sup>a</sup> præcepit excavari, effossaque in altitudine trium aut quatuor pedum humo, deponi vas jubet in foveam. Ibi que puellam ut mortuam componens, puerum desuper jactari præcepit: positoque opertorio, fossam humo replevit, sepelivitque eos viventes, dicens: Quia non frustravi juramentum meum, ut non separarentur hi in sempiternum. Quæ cum sacerdoti nuntiata fuissent, illuc cucurrit velociter, et increpans hominem, vix obtinuit ut detegerentur. Verumtamen puerum vivum extraxit, puellam vero reperit suffocatam. In talibus enim operibus valde nequissimus erat, nullam aliam habens potius <sup>b</sup> utilitatem, nisi in cachinnis ac dolis, omnibusque perversis rebus. Unde non immerito taliter excessit a vita, qui talia gessit cum frueretur hac vita, quod in posterum digesturi sumus (*lib. ix, cap. 9*). Siggo quoque referendarius <sup>c</sup>, qui anulum regis Sigiberti tenuerat et ab Chilperico rege provocatus erat, ut servitium quod tempore fratris sui habuerat, obtineret, ad Childebertum regem Sigiberti filium relicto Chilperico transiit, resque ejus quas in Suessionico habuerat, Ansoaldus <sup>d</sup> obtinuit. Multi autem et alii de his qui se de regno Sigiberti ad Chilpericum tradiderant, recesserunt. Uxor quoque Siggonis non post multo temporis spatio <sup>e</sup> obiit: sed ille aliam rursus accepit.

IV. His diebus Roccolenus ab Chilperico missus, Turonis advenit cum magna jactantia, et ultra Ligerim castra ponens, nuntios ad nos direxit, ut scilicet Gunthramnum, qui **205** tunc de morte Theodberti impetebatur, a basilica saneta deberemus extrahere. Quod si non faceremus, et civitatem, et omnia suburbana ejus juberet incendio concremari. Quo audito mittimus ad eum legationem, dicentes: Hæc ab antiquo facta non lisse, quæ hic fieri deinceps; sed nec modo permitti posse, ut basilica sancta violaretur. Quod si fieret, nec sibi fore prosperum, nec regi qui hæc jussa mandasset; metueretque magis sanctitatem antistitis, cujus virtus hesternæ die paralyticam <sup>f</sup> direxisset. Nihil ex his ille formidans, cum in domo ecclesiæ ultra Ligerim resideret, domum ipsam, quæ clavis affixa erat, disfixit <sup>g</sup>. Ipsos

<sup>a</sup> Corb., *Ejus per capita cuneos. Chesn., ejus pro capite cuneo. Bec., columplam... effossamque, etc.*

<sup>b</sup> Regm., *nullam prorsus aliam habens. At in Corb. et Bell. desunt hæc, valde nequissimus, etc., usque ad perversis rebus.*

<sup>c</sup> Referendarius tunc dicebatur, qui hodie cancellarius. De ejus officio et prærogativis vide Mabillon. de Re Diplom. lib. II, cap. 11, et Bignonium in formulam 25 lib. I Marculfi. Infra *provocatus*, id est promotus.

<sup>d</sup> Sic mss.; at plerique editi, *Ansoaldus. Bec., Ansovaldus.*

<sup>e</sup> Regm., *non post multum temporis spatium.*

<sup>f</sup> Colb. cum Chesn., *paralytica membra*; sed mulier paralytica dicitur in lib. II de Miraculis S. Martini, cap. 27, ubi hæc eadem historia narratur.

<sup>g</sup> Sic Corb.; alii, *dissecat.*

<sup>h</sup> Colles sunt sacculi scortei, seu ex corio facti. V. Juvenal. sat. 13.

<sup>i</sup> Sic Corb., Bell. et Bec.; alii cum Chesn., *devastabo.*

A quoque clavos Cenomannici, qui tunc cum eodem ad venerant, impletis follibus <sup>h</sup> portant, annonas everunt, et cuncta devastant. Sed dum hæc Roccolenus agit, a Deo percutitur, morboque regio croceus effectus, mandata aspera remittit, dicens: Nisi hodie projeceritis Gunthramnum ducem de basilica, ita cuncta virentia quæ sunt circa urbem atteram <sup>i</sup>, ut dignus fiat aratro locus ille. Interim advenit dies sanctus Epiphaniæ, et hic magis ac magis torqueri cepit. Tunc accepto a suis consilio, amne transacto, ad civitatem accedit. Denique cum psallentes de ecclesia <sup>j</sup> egressi ad sanctam basilicam properarent, hic post crucem præcedentibus signis, equo superpositus ferebatur. Verum ubi basilicam sanctam introiit, mox furor minantis intepuit <sup>k</sup>: regressusque ab ecclesia, nihil cibi ea die accipere potuit. Exinde cum valde anhelus esset, Pictavis abiit. Erant enim dies sanctæ Quadragesimæ, in qua fetus cuniculorum sæpe comedit. Dispositis vero actionibus, quibus in kalendis Martiis cives Pictavos vel affligeret, vel damnaret, **206** pridie animam reddidit: et sic superbia, tamorque quievit.

V. Eo <sup>l</sup> tempore Felix Namneticæ urbis episcopus, litteras mihi scripsit plenas opprobriis, scribens etiam fratrem meum ob hoc interfectum, eo quod ipse cupidus episcopatus, episcopum interfecisset. Sed ut hæc scriberet, villam ecclesiæ concupivit. Quam cum dare nollem, evomuit in me, ut dixi, plenus furore, opprobria mille. Cui aliquando ego respondi: *« Memento dicti prophetici: Væ his qui jungunt domum ad domum, et agrum ad agrum copulant. Nunquid soli inhabitabunt terram (Isai. v, 8)? O si te habuisset Massilia sacerdotem! nunquam naves oleum, aut reliquas species detulissent, nisi tantum chartam <sup>m</sup>, quo majorem opportunitatem scribendi ad bonos infamandos haberes. Sed pauperias chartæ finem imponit verborum. »* Immensæ enim erat cupiditatis atque jactantiæ. Sed ego ista postponens, ne illi similis appaream, illud explicabo qualiter germanus meus <sup>n</sup> ab hac luce migraverit, et quam velocem in percussorem ejus Dominus præstitit ultionem. Consenescente beato Tetrico ecclesiæ Lingonicæ sacer-

C

<sup>l</sup> Ex institutione Perpetui infra lib. x, cap. 31, Epiphaniæ vigiliæ agebantur in ecclesia, id est in cathedrali: exinde autem, uti ex præsentis loco discimus, processio fiebat ad basilicam sancti Martini. In ea primo signa seu vexilla deferebantur, tum crux, quandoque etiam sacræ reliquiæ, etc., quod et ex aliis Gregorii locis patet; qui mos hodieque in Ecclesia catholica in processionibus perseverat.

<sup>k</sup> Colb., *increpuit. Bell. et Corb., intrepuit.*

<sup>l</sup> Deest hoc caput in Corb., Bell. et Colb.; habetur autem in Casin., Bec., Regm., etc. De Felice passim agit Gregorius; sicut et Fortunatus, qui ejus laudes pluribus celebravit, potissimum lib. III, carm. 3, 4 et seqq., subscripsit conc. Turon. II, an. 567, et Paris. IV, an. 575.

<sup>m</sup> Ex Ægypto scilicet allatam. V. notas in lib. VI, cap. 6.

<sup>n</sup> Petrus vocabatur, diaconus ut ex seqq. patet. De quo vide lib. II de Gloria Mart., cap. 24.

dote, cum Lampadium diaconum, quem creditorem habuit, decessisset, et frater meus, dum pauperibus, quos ille male spoliaverat, opitulari cupiens, consensisset in ejus humiliationem, odium ex hoc incurrit. Interea beatus Tetricus a sanguine sauciatur <sup>a</sup>: cui cum nulla medicorum fomenta valerent, conturbati elerici, et a pastore ut pote destituti, Mondericum <sup>b</sup> expetunt: qui a rege indultus, ac tonsuratus, episcopus ordinatur, sub ea quidem specie, ut dum beatus Tetricus viveret, hic Ternodorese castrum <sup>c</sup> ut archipresbyter regeret, atque in eo commoraretur; migrante **207** vero decessore, iste succederet. In quo castro dum habitaret, iram regis incurrit. Asserebatur enim contra eum, quod ipse Sigiberto regi, adversus fratrem suum Guntchramnum venienti, alimenta et munera præbuisset. Igitur extractus a castro, in exilium super ripam Rhodani in turri quadam arcta atque detecta retruditur: in qua per duos fere annos cum grandi cruciatu commorator. Obtinente beato Nicetio episcopo, Lugdunum regreditur, habitavitque cum eo per duos menses. Sed cum obtinere non posset a rege, ut in locum unde dejectus fuerat, restitueretur, nocte per fugam lapsus ad Sigibertum regem <sup>d</sup> transit, et apud Arisitensem <sup>e</sup> vicum episcopus instituitur, habens sub se plus minus dioceses <sup>f</sup> quindecim, quas primum Gotthi quidam tenerant, nunc vero Dalmatius <sup>g</sup> Ruthenensis episcopus vindicabat. Quo abeunte iterum Lingonici Silvestrum popinquam, vel [I. et] nostrum, vel beati Tetrici, episcopum <sup>h</sup> expetunt. Sed tamen ut eum peterent, fratris mei hoc instinctu fecerunt. Interea transeunte beato Tetrico, hic tonso capite presbyter ordinatur, accepta omni potestate de rebus ecclesie: qui vero ut benedictionem episcopalem Lugduni accipiat, iter parat. Quæ dum aguntur, ipse quia jam diu epilepticus erat, ab hoc morbo correptus, asperius extra sensum factus, et per dies duos assidue dans mugitum, tertia die spiritum exhalavit. Quibus peractis, Lampadius, ut superius diximus, ab honore et facultate privatus, in odium [Ed. odio] Petri dia-

<sup>a</sup> Id est apoplexi, quæ ex sanguinis effusione oritur, correptus est.

<sup>b</sup> Fuit, ut notant Bollandiani ad 18 Martii, Mundericus, seu, ut alii scribunt, Modericus, Ansberti famosissimi senatoris filius, S. Arnulfi episc. Mettensis frater, qui clarus miraculis obisse dicitur.

<sup>c</sup> Tornodorum oppidum, vulgo *Tonnerre*, comitatus dignitate illustre. Haud dubium quin ejusmodi castrorum episcopi, qui archipresbyterorum vicibus fungebantur, apud plerosque auctores chorepiscopi fuerint appellati.

<sup>d</sup> Sic Casin.; alii, ad *Sigiberti regnum*. Nondum Sigibertus erat occisus, cum hæc contigere.

<sup>e</sup> Regm., *Aritensem*, sed mendose. Nam aliquot alios Arisitenses episcopos ex variis auctoribus recenset Valesius in Notitia Galliarum. Haud diu tamen stetit illa sedes. Incertum porro est quis fuerit locus ille, quem ex hoc Gregorii loco intra Ruthenicæ dioceseos fines contineri discimus. Est namque vicus *Ariat* dictus, qui Latine *Arisitum* dici potuisset. Est etiam vicus montanus, nomine *Aire*. Plerique tamen existimant *Arisitensis* nomine designari pagum seu territorium, longum circiter sex leucas, quod etiam nunc appellatur *Arsat*.

coni cum filio Silvestri conjungitur, machinans atque confirmans patrem suum ab ipso fuisse maleficiis interfectum. At ille ætate juvenis, sensu levis, contra eum **208** commovetur, ipsum impetens publice paricidam. Porro ille hæc audiens, facto placito in præsentia sancti Nicetii episcopi, avunculi matris meæ, Lugdunum dirigitur; et ibi Siagrius episcopo <sup>i</sup> coram astante, et aliis sacerdotibus multis, cum sæcularium principibus, se sacramento exiit, nunquam se in mortem Silvestri mistum fuisse. Post duos vero annos instigatus iterum a Lampadio filius Silvestri, assecutus in via Petrum diaconum, lancea sauciatum interfecit. Quod cum factum fuisset, de eo loco elevatus, et ad Divionense delatus castrum, secus sanctum Gregorium proavum nostrum sepelitur <sup>j</sup>.

**B** Iste vero homicida fugam iniens, ad Chilpericum regem transit, facultatibus suis fisco <sup>k</sup> regis Guntchramni dimissis. Cumque per diversa vagaretur pro commisso scelere, nec ei esset locus firmus ad commorandum; tandem, ut credo, contra eum sanguine insonte ad divinam potentiam proclamante, in quodam loco dum iter ageret, innocentem hominem evaginato gladio <sup>l</sup> interemit. Cujus parentes condolentes propinqui exitum, commota seditione, extractis gladiis, eum in frustra concidunt, membratimque dispergunt. Talem jasto judicio Dei <sup>m</sup> exitum miser accepit, ut qui propinquum innocentem interemerat, ipse nocens diutius non maneret: nam tertio hæc ei evenerunt anno. Denique post transitum Silvestri, Lingonici iterum episcopum flagitantes, Pappolum, qui quondam archidiaconus Augustodunensis fuerat, accipiunt: qui multa, ut asserunt multi, egit iniqua, quæ a nobis prætermittuntur, ne detractores fratrum esse videamur: tamen qualem is habuerit exitum, non omittam. Anno octavo **209** episcopatus sui, dum dioceses ac villas Ecclesie circumiret <sup>n</sup>, quadam nocte dormienti apparuit illi beatus Tetricus vultu minaci; cui ita dicit: Quid tu, inquit, hic, Pappole? Ut quid sedem meam polluis? ut quid ecclesiam pervadis? ut quid oves mihi creditas sic di-

<sup>i</sup> Id est parochias, qui loquendi modus aliis etiam auctoribus familiaris fuit, ut observat Savaro in epist. 16 libri ix Apollinaris Sidonii. Hæc autem parochiæ cum Septimania fuerant sub dominio Wisigothorum, qui ibi insituerant episcopum.

<sup>j</sup> Regm., *sanctus Martinus episcopus*. Bad., *Marius episcopus*. Cæterum pro *Nunc vero*, legendum esset *tunc vero*, aut certe *vindicat*, pro *vindicabat*. Valesius in Notitia sua legit *tum*.

<sup>k</sup> Regm., *Tetrici episcopi*. De quo supra ad cap. 16 lib. iv.

<sup>l</sup> Is est episcopus Augustodunensis apud S. Gregorium celebris, qui sedi suæ pallii honorem, et sedendi primo loco prærogativam obtinuit ab eodem S. pontifice.

<sup>m</sup> In basilica S. Joannis, hodie parochiæ titulo insignita.

<sup>n</sup> Regm., *suas*, quæ erant ex fisco regio dimissis.

<sup>o</sup> Idem codex, *hominem forte gladio interemit*.

<sup>p</sup> Edili, *juxta judicium Dei*.

<sup>q</sup> Visitandæ diocesis solemnem consuetudinem, ut episcopis mos est, appellat Severus Sulpicius epist. 1 ad Euseb. De hac passim Gregorius et alii auctores antiqui.

spengis? Cede loco, relinque sedem, abscede longius a regione. Et hæc dicens, virgam quam habebat in manu, pectori ejus cum ictu valido impulit. In quo ille evigilans, dum cogitat quid hoc esset, fixa in loco illo defigitur, ac dolore maximo cruciatur. In hoc igitur angore manens, abhorret cibum potumque, et mortem jam sibi proximam præstolatur. Quid plura? Tertia die cum sanguinem ore projiceret, expiravit; exinde elatus Lingouas, est sepultus. In cujus locum Mummolus abbas<sup>b</sup>, quem Bonum cognomento vocat, episcopus substituitur: quem multi magnis laudibus prosequuntur: dicentes eum esse castum, sobrium, moderatum, ac in omni bonitate promptissimum, amantem justitiam, charitatem omni intentione diligentem. Qui accepto episcopatu, cognoscens quod Lampadius multum de rebus fraudasset ecclesie, ac de spoliis pauperum, agros, vineasque, vel mancipia congregasset, eum ab omni re nudatum a præsentia sua jussit abigi. Qui nunc in maxima paupertate degens, manibus propriis victum quaerit. Hæc de his sufficiant.

VI. Anno vero<sup>c</sup> quo supra, id est quo mortuo Sigiberto Childebertus filius ejus regnare cepit, multæ virtutes ad sepulcrum beati Martini apparuerunt, quas in illis libellis scripsi, quos de ipsius miraculis componere tentavi. Et licet sermone rustico, tamen celare passus non sum, quæ aut ipse vidi, aut a fidelibus relata cognovi. Hic tantum quid negligentibus evenerit, qui post virtutem cœlestem terrena medicamenta quaesierunt, exsolvam: quia sicut per gratiam<sup>d</sup> sanitatum, ita et per castigationem studentium virtus ejus ostenditur. Leonastes Biturigis<sup>d</sup> archidiaconus, decidentibus cataractis, lumine caruit oculorum. Qui cum per multos medicos ambulans, nihil omnino visionis recipere posset, accessit ad basilicam beati Martini: ubi per duos aut tres menses consistens, et jejunans assidue, lumen ut reciperet flagitabat. Adveniente autem festivitate, clarificatis oculis cernere cepit; regressus quoque demum, vocato quodam Judæo, ventosas quarum beneficio oculis lumen auget, humeris superponit. Decidente quoque sanguine, rursus in recidivam cæcitatem redigitur. Quod cum factum fuisset, rursus ad templum sanctum regressus est. Ibi quoque iterum longo spatio commoratus, lumen recipere non meruit. Quod ei ob peccatum non præstitum reor, juxta illud dominicum oraculum: *Qui habet, dabitur ei, et abundabit*: et qui non habet, ipsum quod habet auferatur ab eo (Matth. xiii, 12). Et illud: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius eveniat* (Joan. v, 14). Nam perstitisset hic in sanitate, si Judæum non induxisset super divinam virtutem. Tales enim admonet et arguit Apostolus, dicens: *Notite enim jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas lucis cum tenebris? Quæ autem communicatio Christi cum Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? Quis autem consensus templo Dei cum idolis? Vos estis enim templum Dei vivi. Propterea exite de medio eorum, et separamini ab his, ait Dominus* (II Cor. vi, 14-17). Ideo doceat unumquemque Christianum hæc cœca, ut quando cœlestem accipere meruerit medicinam, terrena non requirat studia.

VII. Sed et illud commemorare libet, qui, vel quales viri hoc anno a Domino sunt vocati. Unde magnum eum et Deo<sup>e</sup> acceptabilem ego censeo, qui talis de nostra terra suo paradiso collocatur. Nam benedictus Senoch presbyter, qui apud Turones<sup>g</sup> morabatur, sic migravit a sæculo. Fuit autem genere Theifalus, et in Turonico clericus factus, in cellulam quam ipse inter parietes antiquos composuerat, se removit: collectisque monachis, oratorium, quod multo tempore dirutum fuerat, reparavit. Idem super infirmos multas virtutes fecit, quas in libro Vitæ ejus scripsimus<sup>h</sup>.

VIII. Eo anno<sup>i</sup> et beatus Germanus Parisiorum episcopus transiit: in cujus exsequiis, multis virtutibus quas in corpore gesserat, hoc miraculum confirmationem fecit. Nam carcerariis aclamantibus, corpus in platea aggravatum est, solutisque eisdem, rursus sine labore levatur: ipsi quoque qui soluti fuerant, in obsequium funeris usque ad basilicam in qua sepultus est, liberi pervenerunt. Ad sepulcrum<sup>k</sup> autem ejus multas virtutes, Domino tribuente, credentes experiuntur: ita ut quisque, si justa petierit, velociter exoptata reportet. Si quis tamen strenuus virtutes illius, quas in corpore fecit, sollicite vult inquirere, librum Vitæ illius, qui a Fortunato presbytero compositus est, legens cuncta reperiet<sup>l</sup>.

IX. Eodem<sup>m</sup> quoque anno et Caluppa reclusus obiit. Hic autem ab infantia sua semper religiosus fuit, et apud monasterium Melitense<sup>n</sup> termini Arverni conversus, in magna se humilitate fratribus præbuit, sicut in libro Vitæ<sup>o</sup> ejus scripsimus

X. Eodem<sup>m</sup> quoque anno et Caluppa reclusus obiit. Hic autem ab infantia sua semper religiosus fuit, et apud monasterium Melitense<sup>n</sup> termini Arverni conversus, in magna se humilitate fratribus præbuit, sicut in libro Vitæ<sup>o</sup> ejus scripsimus

<sup>a</sup> Sic Regm. Editi vero cum Bec., *ficta*, qua voce utitur item Gregorius lib. iii de Mirac. S. Martini, cap. 10. Est autem *ficta*, ut putat Alteserra, dolor subitaneus, quasi clavus infixus, sicut medici *πλευριτιν*, telum appellant. Nostra lectio rem magis exprimit.

<sup>b</sup> Is fuit abbas S. Joannis Reomaensis in agro Turonodorensi, qui sancto Silvestro successerat; ipsi vero substitutus est Leopardinus. Mummolus jam episcopus subscripsit concil. Matisc. i et ii.

<sup>c</sup> Hoc caput deest in Corb. et Bellov.

<sup>d</sup> Bec. et Colb., *Leonastis*. Regm., *Leonastis Bituricensis*. Freh., *Lewastis*. Editi præter Chesn., *Leonastes Biturigis*.

<sup>e</sup> Regm., *Luci ad tenebras... ad Belial*.

<sup>f</sup> Idem, *dicit Dominus*.

<sup>g</sup> Hoc caput deest in Corb., Bellov. et Colb.

<sup>h</sup> Regm., *et ideo*. Et infra alii, *qui tales... collocavit*.

<sup>i</sup> Inter Vitas Patrum cap. 15. De Theifalorum gente vide supra lib. iv, cap. 19.

<sup>j</sup> Corb. et Bellov., *Eo tempore beatus*.

<sup>k</sup> Id est basilicam S. Crucis et S. Vincentii, quæ a compluribus sæculis sancti confessoris nomine vulgo designatur. Obiit die 28 Maii quo celebratur ejus festivitas.

<sup>l</sup> Exstat apud Surium et Bollandum 28 Maii, et in sæculo i Actorum SS. Ord. Benedictini.

<sup>m</sup> Deest hoc caput in Corb., Bellov. et Colb.

<sup>n</sup> Regm. et Bad., *Melitense*.

<sup>o</sup> Est inter Vitas Patrum, cap. 11.

X. Fuit autem in Biturico termino reclusus, A nomine Patroclus, presbyterii honore præditus, miræ sanctitatis ac religionis, vir magnæ abstinentiæ, qui plerumque ab inedia diversis incommodis vexabatur. Vinum, siceram, vel omne quod inebriare potest, non bibebat præter aquam parumper melle linitam: sed nec pulmento aliquo utebatur. Cujus victus erat panis in aquam infusus, atque sale **212** respersus: hujus oculi nunquam caligaverunt. Erat autem in oratione assiduus. quam si parumper prætermisisset, aut legebat aliquid, aut scribebat. Frigoriticis <sup>b</sup>, pustulis laborantibus, vel reliquis morbis, sæpe per orationem remedia conferebat. Sed et alia signa multa fecit, quæ per ordinem longum est enarrare. Cilicium semper puro adhibebat corpori. Qui octogenaria ætate abscedens a sæculo, migravit ad Christum. Scripsimus et de hujus Vita libellum <sup>c</sup>.

XI. Et quia semper Deus noster sacerdotes suos glorificare dignatur, quid Arverno de Judæis hoc anno contigerit, pandam. Cum eosdem plerumque beatus Avitus <sup>d</sup> episcopus commoneret, ut relicto velamine legis Mosaicæ, spiritualiter lecta intelligerent, et Christum filium viventis Dei, prophetica et regali <sup>e</sup> auctoritate promissum, corde purissimo in sacris litteris contemplerentur; manebat in pectoribus eorum, jam non dicam, velamen illud, quo facies Moysi obumbrabatur, sed paries, sacerdote quoque orante, ut conversi ad Dominum, velamen ab eis litteræ rumperetur <sup>f</sup>, quidam ex his ad sanctum Pascha, ut baptizaretur expetiit, renatusque Deo per baptismi sacramentum, cum albis reliquis in albis et ipse procedit. Ingredientibus autem populis portam civitatis, unus Judæorum super caput conversi Judæi oleum fetidum, diabolo instigante, diffudit. Quod cum cunctus abhorrens populus voluisset eum urgere lapidibus, pontifex ut fieret non permisit. Die autem beato, quo Dominus ad cælos post redemptum hominem ascendit gloriosus, cum sacerdos de ecclesia ad basilicam <sup>g</sup> psallendo procederet, irruit super

<sup>a</sup> Deest et hoc caput in iisdem 3 mss.

<sup>b</sup> Frigoriticis passim memorat Gregorius, id est febre laborantes, quod accessio febris a frigore incipiat. *Pustulas* ut plurimum habent editi, *pusulas* vero scripti. *Pustulæ* tamen proprie sunt tumores seu vesiculæ in cute; *pusulæ* vero morbi genus, vulgo sacer ignis, aut ignis S. Antonii, dictum.

<sup>c</sup> Inter Vitas Patrum, cap. 9.

<sup>d</sup> Regm., *Adjutus*. Eum laudat Fortunatus lib. III, carm. 24. Vide supra lib. IV, cap. 35. Hanc Judæorum ab Avito episcopo procuratam conversionem versibus descripsit Fortunatus lib. V, carm. 4, adstante ipso Gregorio nostro, cui carmen cum præmissa epistola nuncupatum est. Sic autem gratiam Christi Domini commendans incipit:

In venerabilibus famulis, operator optime,  
Condecet, ut semper laus tua, Christe, sonet,  
Inspirans animum, votum effectumque ministrans,  
Et sine quo nullum prævalet esse bonum.

<sup>e</sup> Sic Corb. et Bell. qui locus sic expressus de Davide intelligitur. Cæteri tamen editi et scripti habent *legati*; et sic idem locus legem et prophetas exprimeret

synagogam Judæorum multitudo tota sequentium, destructamque a fundamentis, campi **213** planities assimilata <sup>b</sup>. Alia autem die sacerdos eis legatos mittit, dicens: Vi ego vos confiteri Dei Filium non impello, sed tamen prædico, et salem scientiæ <sup>c</sup> vestris pectoribus trado. Pastor sum enim dominicis ovibus superpositus, et de vobis ille verus Pastor, qui pro nobis passus est, dixit habere se alias oves quæ non sunt ex ovili suo, quas eum oporteat adducere, ut fiat unus grex et unus pastor (Joan. x, 16). Ideoque si vultis credere ut ego, estote unus grex, custode meposito; sin vero aliud, abscedite a loco. Illi autem diu æstantes atque dubitantes, tertia die, ut credo, obtentu pontificis, conjuncti in unum ad eum mandata remittunt, dicentes: Credimus Jesum filium Dei vivi, nobis prophetarum vocibus repromissum; et <sup>d</sup> ideo petimus ut abluamur baptismo, ne in hoc delicto permaneamus. Gævisus autem nuntio pontifex, nocte sancta Pentecostes, vigiliis celebratis, ad baptisterium foras moraneum egressus est: ibique omnis multitudo coram eo prostrata, baptismum flagitavit. At ille præ gaudio lacrymans, cunctos aqua abluens, chrismate liniens, in sinu matris Ecclesiæ congregavit. Flagrabant cerei, lampades refulgebant, albicabat tota civitas de grege candido: nec minus fuit urbi gaudium, quam quondam Spiritu sancto descendente super apostolos, Jerusalem videre promeruit. Fuerunt autem qui baptizati sunt, amplius quingenti. Hi vero qui baptismum percipere <sup>e</sup> noluerunt, discedentes ab illa urbe, Massiliæ redditi sunt.

XII. Transiit <sup>f</sup> posthæc et Brachio abbas cellulae Manatensis. Fuit autem genere Thoringus, in servitium Sigivaldi quondam ducis venationem exercens, sicut <sup>g</sup> tibi scripsimus <sup>m</sup>.

**214** XIII. Ergo ut ad propositum revertamur, Chilpericus rex Chlodovechum filium suum Turonos transiit. Qui congregato exercitu, in terminum <sup>n</sup> Turonicum, et Andegavum usque Santonas transiit, eamque pervasit. Mummolus <sup>o</sup> vero patricius Guntchramni regis, cum magno exercitu usque Lemovi-

<sup>f</sup> In die Parasceves, qua publice in Ecclesia pro Judæis oratur, ut velamen ab eorum oculis tollatur. Vide Mabillonii notam in Missale Gothic., num. 29 Liturgiæ Gallic., lib. III.

<sup>g</sup> Vigiliæ apud Turonos ex Perpetui institutione eo die fiebant in basilica sancti Martini.

<sup>h</sup> Sic Corb. Alii, *destruensque... locus assimilatur*. Regm., *destructamque redegit in campi planitiem*.

<sup>i</sup> Cod. Regm., *justitiæ solem*.

<sup>j</sup> Hæc verba, *et ideo, usque ad permaneamus*, desunt in Corb. et Bellou.

<sup>k</sup> In Corb. et Bell. deest *percipere*. Et infra, pro *redditi sunt*, Colb. habet *redierunt*. Porro Judæi postea etiam Massiliæ ad baptismum suscipiendum adacti fuisse videntur, ex S. Gregorii M. epist. 45 lib. I, Virgilio Arelat. et Theodoro Massiliensi episcopis inscripta.

<sup>l</sup> Deest hoc caput in Corb., Bell. et Colb.

<sup>m</sup> In cap. 12 libri de Vitis Patrum. In Regm. dicitur *Braco*, Menatense monasterium etiam nunc existat in diocesi Claromontensi Ord. S. Benedicti.

<sup>n</sup> Sic Corb. et Bell. Cæteri autem, *inter terminum*.

<sup>o</sup> In capitulum indiculo cod. Colb. dicitur *Momolonus*.

cinum transiit, et contra Desiderium ducem Chilperici regis bellum gessit. In quo prælio cecidere de exercitu ejus quinque millia; de Desiderii vero viginti quatuor millia. Ipse quoque Desiderius fugiens vix evasit. Mummolus vero patricius per Arvernum rediit, eamque [Al. eaque] per loca exercitus ejus devastavit, et sic in Burgundiam peraccessit.

XIV. Posthæc Merovechus cum in custodia a patre retineretur, tonsuratus est, mulataque veste, qua clericis uti mos est, presbyter ordinatur, et ad monasterium Cenomannicum, quod vocatur Aninsula <sup>b</sup>, dirigitur, ut ibi sacerdotali erudiretur regula. Hæc audiens Guntchramnus Boso, qui tunc in basilica sancti Martini, ut diximus, residebat, misit Riculfum [Al. Rigulfum] subdiaconum, ut ei consilium occulte præberet expetendi basilicam sancti Martini. Qui cum abiisset, ab alia parte Gailenus <sup>c</sup> puer ejus advenit. Cumque parvum solatium qui eum ducebant haberent, ab ipso Gaileno in itinere excussus est, operoque capite, indutusque veste sæculari, beati Martini templum expetiit. Nobis autem Missas celebrantibus, in sanctam basilicam, aperta reperiens ostia, ingressus est. Post Missas autem petiit, ut ei eulogias <sup>d</sup> dare deberemus. Erat autem tunc nobiscum Ragnemodus Parisiæ sedis episcopus, qui sancto Germano successerat. Quod cum refutaremus, **215** ipse clamare cœpit et dicere, quod non recte eum a communione sine fratrum conniventia suspendere-mus. Illo autem hæc dicente, cum consensu fratris qui præsens erat, contestata causa canonica <sup>e</sup>, eulogias a nobis accepit. Veritus autem sum, ne dum unum a communione suspendebam, in multis existentem homicida. Minabatur enim aliquos de populo nostro interficere, si communionem nostram non meruisset. Multas tamen pro hac causa Turonica regio sustinuit clades. His diebus Nicetius vir neptis meæ, propriam habens causam, ad Chilpericum regem abiit cum diacono nostro, qui regi fugam Merovechi narraret. Quibus visis, Fredegundis regina ait: Exploratores sunt, et ad sciscitandum quid agat rex advenerunt, ut sciant quid Merovecho renuntient. Et statim expoliatos in exsilium retrudi præcepit, de quo mense septimo expleto relaxati sunt. Igitur Chilpericus nuntios ad nos direxit, dicens: Ejicite apostatam illum de basilica: sin autem aliud, totam regionem illam igni succendam. Cumque nos rescrip-sissemus, Impossibile esse quod temporibus hære-